Vectius, Qu. Philocomus] Probabilis emendatio Gronovii: *Vectiusque Philocomus*. De duobus tantum, Archelao et Philocomo, proxime est sermo. Idem mox suadet: *L. Aelius Lanuvinus, generque Aelii, Serv. Clodius*.

pretia] Bene codd. nonnulli addunt vero.

cavillationem nominis Πανὸς ἀγάπημα dicit, ducentis millibus nummūm Quinto Catulo emtum, ac brevi manumissum: *Lucium Appulejum* ab Eficio Calvino, Equite Romano praedivite, quadringenis annuis conductum, multos edocuisse. Nam in provincias quoque Grammatica penetraverat, ac nonnulli de notissimis doctoribus peregre docuerunt, maximie in Gallia Togata: inter quos *Octavius Teucer*, et *Siscennius Iacchus*, et *Oppius Chares*: hic quidem ad ultimam aetatem, et quum jam non gressu modo desiceretur, sed et visu.

[4] Appellatio *Grammaticorum Graeca* consuetudine invaluit; sed initio *Literati* vocabantur. Cornelius quoque Nepos in libello, quo distinguit *literatum* ab *erudito*, *literatos* quidem *vulgo appellari* ait eos, qui aliquid diligenter et acute scienterque possint aut dicere, aut scribere: ceterum proprie sic *appellantos poëtarum interpretes*, qui a Gracces γραμματικοὶ nominentur. Eosdem *Literatores vocitatos*, Messala Corvinus in quadam epistola ostendit, non esse sibi, dicens, rem cum Furio Bibaculo, nec cum Sigida quidem, aut literatore Catone: significat enim haud dubie Valerium Catonem, poetam simul *Grammaticumque notissimum*. Sunt, qui *literatum* a *literatore* distinguant, ut Graeci *Grammaticum* a *Grammatista*; et illum quidem absolute, hunc mediocriter doctum existiment: quorum opinionem Orbilius etiam exemplis confirmat. Nam, apud majores, ait, quum familia alicujus venalis produceretur, non temere quem *literatum* in *titulo*, sed *literatorem inscribi solitum esse*: quasi non perfunctum literis, sed imbutum. Veteres *Grammatici*

Πανὸς ἀγάπημα] Ita edidi cum Bipont. Reliqui omnes ἀγαπημα. An forte ἀγασμα?

Eosd. Lit. vocitatos] Vulg. haec verba ad praecedentia referuntur, distinctione ante *Messala* posita, omissoque verbo ostendit. Correxerant jam Oudend. et Wolfius.

et Rheticam docebant: ac multorum de utraque arte commentarii feruntur. Secundum quam consuetudinem posteriores quoque existimmo, quamquam jam discretis professionibus, nihilominus vel retinuisse, vel instituisse et ipsos quaedam genera institutionum ad eloquentiam praeparandam, ut problemata, paraphrases, allocutiones, ethologias, atque alia hoc genus: ne scilicet sicci omnino atque aridi pueri Rheticibus traderentur: quae quidem omitti jam video, desidia quorundam et infantia; non enim fastidio putem. Me quidem adolescentulo, repeto, quendam, Principem nomine, alternis diebus declamare, alternis disputare, nonnullis vero mane disserere, post meridiem, remoto pulpito, declamare solitum. Audiebam etiam memoria patrum, quosdam e Grammatici statim ludo transisse in Forum, atque in numerum praestantissimorum patronorum receptos. Clari professores, et de quibus prodi possit aliquid duntaxat a nobis, fere hi fuerunt.

[5] *Saevius Nicanor* primus ad famam dignationemque docendo pervenit: fecitque praeter commentarios, quorum tamen pars maxima intercepta dicitur, satiram quoque; in qua libertinum se, ac duplice cognomine esse, per hoc indicat:

Saevius Nicanor Marci libertus negabit,
Saevius Postumius idem; at Marcus docebit.

allocutiones] vulg. *elocutiones*.

Saevius Postumius] Ut metro consulerent, emendarunt *Casanub.* *Postumejus*, *Gronov.* *Postumianus*, *Oudend.* *Postulenus v.* *Postumulejus*. Omnes igitur *ad m.* neutrum habuerunt. Ego *idem* masculinum esse puto, ideoque mutavi interpunctionem, hoc sensu: *Saevius Nicanor*, qui *idem* *Saevius Postumius*, quo ipso, duplice cognomine se esse, indicat. Ita ultima syllaba vocis *Postumius* producitur ob caesuram in tertio pede. Mox cum *Oudend.* et *Wolf.* e libris dedi *at*, cui substituerant *sed*, qui neglegentiam eethylipsis ferre non potuerunt.

Sunt, qui tradant, ob infamiam quandam eum in Sardiniam secessisse, ibique diem obiisse.

[6] *Aurelius Opilius*, Epicurei enjusdam libertus, Philosophiam primo, deinde Rheticam, novissime Grammaticam docuit. Dimissa autem schola, Rutilium Rufum damnatum in Asiam secutus, ibidem Smyrnae simulque consenuit; composuitque variae eruditionis aliquot volumina, ex quibus novem unius corporis: qui, quia scriptores ac poetas sub clientela Musarum judicaret, non absurde et scripsisse et fecisse se ait ex numero Divarum et appellatione. Hujus cognomen in plerisque indicibus et titulis per unam literam scriptum animadverto: verum ipse id per duas effert in parastichide libelli, qui inscribitur *Pinax*.

[7] *M. Antonius Gnipro*, ingenuus, in Gallia natus, sed expositus; a nutritore suo manumissus, institutusque Alexandriae quidem, ut aliqui tradant, in contubernio Dionysii Scytobrachionis; (quod equidem non temere crediderim, quum temporum ratio vix congruat) fuisse dicitur ingenii magni, memoriae singularis, nec minus Graece, quam Latine doctus: praeterea comi facilique natura, nec unquam de mercedibus pactus, eoque plura ex liberalitate dissentium consecutus. Docuit primum in Divi Julii domo, pueri adhuc: deinde in sua privata. Docuit autem et Rheticam, ita ut quotidie praecepta eloquentiae traderet, declamaret vero non nisi nundinis. Scholam ejus claros quoque viros frequentasse ajunt: in his Marcum Ciceronem, etiam quum praetura fungeretur. Scripsit multa, quamvis annum aetatis

qui, quia] h. e. *ut qui, quippe qui*. Vanae sunt emendationes vel falsae *quos quia* et *quaes quia*. Melius tamen oratio fluit, delecto *qui*, *ut verba: noveni unius corporis* referantur ad *scripsisse*.

per unam literam] Gronov. conjectit: *per unam L literam*. Sed geminari etiam potuit litera *p* in nomine *Opilii*. v. *Turneb.* *Adv. 15, 2.*

quinquagesimum non excesserit: etsi Attejus Philologus duo tantum volumina *de Latino sermone* reliquisse eum tradit: nam cetera scripta discipulorum ejus esse, non ipsius: in quibus et suum alicubi reperiri nomen.

[8] *M. Pompilius Andronicus*, natione Syrus; studio Epicureae sectae desidiosior in professione Grammaticae habebatur, minusque idoneus ad tuendam scholam. Itaque, quum se in Urbe non solum Antonio Gniphoni, sed ceteris etiam deterioribus postponi videret, Cumas transiit, ibique in otio vixit, et multa composuit: verum adeo inops atque egens, ut coactus sit, praecipuum illud opusculum suum annualium Eunii elenchorum sedecim millibus nummum cuidam vendere: quos libros Orbilius suppressos redemisse se dixit, vulgandosque curasse nomine auctoris.

[9] *Orbilius Pupillus* Beneventanus, morte parentum, una atque eadem die inimicorum dolo interemtorum, destitutus, prime apparituram magistribus fecit: deinde in Macedonia corniculo, mox equo meruit: functusque militia, studia repetiit, quae jam inde a puero non leviter attigerat: ac professus diu in patria, quinquagesimo demum anno Romanam, Consule Cicerone, transiit; docuitque maiore fama, quam emolumento. Namque jam per-

Attejus] v. c. 10, ex quo loco patet, male confundi *Attejum Philogum* cum *Attejo Capitone* a Fabricio ad Dion. 57, 17. *Mox suum np.* *Atteji* male Burm. cepit pro *eius*.

annual. Ennii elenchorum] Voc. *Ennii* non est in libris, sed intrusum ab editoribus, ut crisin operis Ennii scripsisse dicatur *Andronicus*. Evidem abesse malim, quum *annales elenchi* aequi dici possint *indices annales*, atque Plinius hoc vocabulum usurpavit initio historiae naturalis, vel continuerit opus *Andronici* crisin grammaticam aut historicam annualium Romanorum Ennii aliorumque.

repetiit] Ita scribere non dubitavi pro *repetit*. Antecedunt perfecta et sequuntur.

senex; pauperem se, et habitare sub tegulis, quodam scripto fatetur. Librum etiam, cui est titulus *Perialogos*, edidit, continentem querelas de injuriis, quas professores negligentia et ambitione parentum acciperent. Fuit autem naturae acerbae, non modo in antisophistas, quos omni sermone laceravit, sed etiam in discipulos, ut Horatius significat, *plagorum eum appellans*, et Domitius Marsus scribens,

Si quos Orbilius ferula scuticaque cecidit.

Ac ne principum quidem virorum insectatione abstinuit: siquidem ignotus adhuc, quum judicio frequenti testimonium diceret, interrogatus a Varrone, diversae partis advocate, quidnam ageret, et quo artificio uteretur? *Gibberosos se de sole in umbram transferre*, respondit; quod Murena gibber erat. Vixit prope ad centesimum aetatis annum, amissa jam pridem memoria, ut versus Bibaculi docet,

Orbilius ubinam est, literarum oblivio?

Statua ejus Beneventi ostenditur in Capitolio, ad si-

Perialogos] Non veram quidem puto hanc lectionem librorum, veriorem tamen omnibus conjecturis: *αἰτιαλόγος*, περὶ ἀγωγῆς, περιαντολόγος, παιδαγωγός. Ceterum mihi est, vocem Latinam corruptam esse ex περὶ ἀλίγων ν. περὶ ἀλογίας; nam vocem περιάλογος formare non audeo. Suspicatus etiam, sum: περὶ αὐτοῦ λέγος. Bipontini dederunt περιαλγής.

negligentia et amb.] Ita scripsi cum Wollio, auctoribus libris. *Vulg. negligenter ab amb. nihil est.*

plagorum eum app.] Epist. 2, 1, 70.

Varrone] *Macrobi. Sat. 2, 6.* „In eundem *Galbam* Orbilius Grammaticus acerbius irrisit. Prodierat Orbilius in reum testis; quem Galba ut confunderet, dissimulata professione ejus, interrogavit: *Quod artificium facis?* Respondit: *In sole gibbos soleo fricare.*“ cf. *Galb. 3.* — *Varronem Murenam*, de quo v. *Aug. 19.* et 56. *Tiber. 8.*, non errore librariorum vel scriptoris, sed disensu hic nominari, existimo. Quod desunt in antiqua editione *Varrone* et postea *Murena*, id emendatione fieri potuit. Necessario enim addere debuit scriptor nomen advocati, quod quum diversum in alio scriptore reperisset vir quidam eruditus, ut nostro fit tempore, delere maluit, quam mutare.

nistrum latus, marmorea, habitu sedentis ac palliati; appositis duobus scriniis. Reliquit filium *Orbiliūm*, et ipsum Grammaticum professorem.

[10] *Attejus Philologus libertinus*, Athenis natus. Hunc Capito Attejus, notus jurisconsultus, inter Grammaticos Rhetorem, inter Rethores Grammaticum fuisse ait. De eodem *Asinius Pollio* in libro, quo *Sallustii* scripta reprehendit, ut nimia priscorum verborum affectatione oblita, ita tradit: *In eam rem adjutorium ei fecit maxime quidam Attejus Praetextatus, nobilis Grammaticus Latinus, declamantium deinde adjutor atque praceptor, ad summam Philologus ab semet nominatus.* Ipse ad Laelium Hermam scripsit, *se in Graecis literis magnum processum habere, et in Latinis nonnullum: audisse Antonium Gniphonem, ejusque Hermam: postea docuisse.* *Praecepsisse autem multis et claris juvenibus: in quibus Appio quoque et Pulcro Claudiis, fratribus, quorum etiam comes in provincia fuerit.* *Philologi* appellationem assumisse videtur, quia, sicut Eratosthenes, qui primus hoc cognomen sibi vindicavit, multipli variaque doctrina censebatur; quod sane ex commentariis ejus appareat, quamquam paucissimi extant: de quorum tamen copia sic altera ad eundem Hermam epistola significat: *Hylan nostram aliis memento commendare: quam omnis generis coëgimus, uti scis, octingentos in libros.* Conluit postea familiarissime Cajum Sallustum, et eo defuncto, Asinium Pollionem: quos historiam compонere aggressos, alterum breviario rerum omnium Romanarum, ex quibus, quas vellet, eligeret, instruxit; alterum praceptis de ratione scribendi. Quo magis miror, Asinium Pollionem credidisse, antiqua eum verba et signras solitum esse colligere Sallustio: quum sibi sciat nil aliud suadere, quam ut noto civilique et proprio sermone utatur, vitet-